
 

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 107/2022 – CPFi - CAU-SP 

 

 
 

PROCESSO  
INTERESSADO CPFi - CAU/SP 

ASSUNTO 
Aprovação da liberação de recursos para ações do Projeto Específico CAU 

Transformar Nosso Espaço  
  

DELIBERAÇÃO Nº 107/2022 - CPFi -CAU/SP 

 
A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de 

forma híbrida, na sede do CAU/SP e via Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a Portaria Normativa n° 175, de 29 de junho de 2020, que regulamenta os procedimentos 

e normas para utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício 

imediatamente anterior do CAU/SP, em projetos específicos de natureza de despesa corrente e dá outras 

providências; 

 

Considerando a Resolução CAU/BR número 200/2020, que dispõe sobre procedimentos orçamentários, 

contábeis, e de prestação de contas, em seu Capitulo VI, Art. 9º:  Fica autorizada a utilização de 

superávit financeiro acumulado até o exercício imediatamente anterior, apurado no balanço patrimonial, 

em despesas de capital e em projetos específicos, com seus respectivos planos de trabalho, de caráter 

não continuado, não configurado como atividade, em ações cuja realização seja suportada por despesas 

de natureza corrente; 

 

Considerando que o CAU/SP, enquanto autarquia federal, está submetido às normas gerais de direito 

financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços previstas na Lei n° 4.320, de 17 de 

março de 1964; 

 

Considerando a Deliberação nº 106/2022 - CPFi-CAU/SP, que aprova o Plano de Ação e Orçamento 

com Planejamento Estratégico do CAU/SP - Exercício 2023; 

 

Considerando a linha de ação nº 1 que consta no Plano de Ação do Projeto Específico Transformar 

Nosso Espaço para Programação 2023 do CAU/SP com o montante de R$ 870.000,00; 

 

Considerando o cronograma e detalhamento do Projeto Específico Transformar Nosso Espaço, 

elaborado pela equipe técnica do CAU/SP, as etapas deste Projeto Específico dividem-se da seguinte 

forma: (1) Série de exposições e intervenções com o valor total de R$ 420.000,00, sendo R$ 50.000,00 

para Concepção e R$ 370.000,00 para Produção e Exibição; (2) Realização de Evento Presencial e 

Transversal com valor total de R$ 330.000,00, sendo R$ 90.000,00 para Concepção e Pré Produção e 

R$ 240.000,00 para Produção e Realização; e (3) Publicações Institucionais com valor total de R$ 

120.000,00, sendo R$ 20.000,00 para Concepção e R$ 100.000,00 para Produção e Distribuição; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

 

 

DELIBERA:  

  

 

1. Aprovar o montante de R$ 870.000,00 para o exercício de 2023, referente ao Projeto Específico 

Transformar Nosso Espaço, conforme detalhamento citado acima; 

 



 

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 107/2022 – CPFi - CAU-SP 

 

2. Encaminhar essa deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências 

cabíveis. 

 

 

 

Com 07 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, 

Daniel Passos Proença, Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero, Rosana Ferrari, Sandra Aparecida 

Rufino e Vera Lúcia Blat Migliorini, 00 votos contrários e 00 abstenções. 

 

 

 

 

São Paulo/SP, 20 de outubro de 2022. 

 

 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a participação 

virtual de membros de comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade 

e a autenticidade das informações prestadas. 

 

 

 

 

 
 
 

ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI 

                                                 Supervisor de Planejamento Orçamentário 

 
 
 
 



1. Nome do Projeto Específico:

Ação 1:

Ação 2:

Ação 3:

TRANSFORMAR NOSSO ESPAÇO

Concepção e produção de série de exposições e intervenções, físicas e digitais, que sirvam às finalidades do Conselho 

e à ativação de sua sede, em diálogo com o território urbano que ocupa, contribuindo com a difusão e valorização da 

Arquitetura e Urbanismo para todos, bem como à orientação e promoção do exercício ético e qualificado da 

profissão. 

Considerando as demandas apresentadas pelas Comissões do CAU/SP, é vislumbrada a construção de abordagens 

integradas entre questões, desafios e temas urgentes à Arquitetura e Urbanismo, como Assistência Técnica para 

Habitação de Interesse Social (ATHIS), Patrimônio Cultural, Políticas Urbanas, Ambientais e Territoriais, 

Acessibilidade e Mobilidade, Tecnologia, Equidade e Diversidade, Valorização e Desenvolvimento Profissional, 

atuação profissional no Setor Público, além de Fiscalização, Exercício Profissional, Ensino e Formação, Ética e 

Disciplina. 

As exposições servem à valorização e difusão das experiências e práticas reconhecidas, premiadas e fomentadas pelo 

CAU/SP, revisitadas de forma crítica e articulada, como estratégia de reflexão acerca dos desafios futuros. 

Adicionalmente, as exposições podem contar com chamadas abertas a profissionais e sociedade, tendo em vista a 

construção de espaço participativo e colaborativo de discussão e promoção da Arquitetura e Urbanismo. 

Concepção e produção de evento transversal, em formato presencial, voltado à difusão e valorização da Arquitetura 

e Urbanismo para todos, bem como à orientação e promoção do exercício ético e qualificado da profissão, em 

alinhamento com as finalidades do Conselho. 

O evento tem duração prevista de até cinco dias, considerando a realização de palestras com convidados nacionais e 

internacionais, rodas de conversa, oficinas, percursos, visitas e ações no território, intervenções e manifestações 

culturais, atividades complementares em formato híbrido, etc. Deve ser considerada a infraestrutura espacial, física, 

tecnológica e operacional desde a pré-produção, com plataforma para recebimento de inscrições e trabalhos, até o 

pós-evento, na consolidação e divulgação dos resultados em formato audiovisual. 

A concepção do evento, a ser realizada em conjunto com as Comissões do CAU/SP e considerando atividades 

preparatórias no Território, contempla a construção de abordagens integradas entre questões, desafios e temas 

urgentes à Arquitetura e Urbanismo, como Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS), 

Patrimônio Cultural, Políticas Urbanas, Ambientais e Territoriais, Acessibilidade e Mobilidade, Tecnologia, Equidade e 

Diversidade, Valorização e Desenvolvimento Profissional, atuação profissional no Setor Público, além de Fiscalização, 

Exercício Profissional, Ensino e Formação, Ética e Disciplina. 

Concepção e produção de publicação institucional síntese voltada à difusão e valorização da Arquitetura e 

Urbanismo para todos, bem como à orientação e promoção do exercício ético e qualificado da profissão, em 

alinhamento com as finalidades do Conselho.  

A publicação, em formato impresso e on-line, contextualiza, sintetiza e problematiza as atividades e respectivos 

resultados alcançados pelas Comissões e Áreas do CAU/SP nos últimos anos, referenciados pelas ações e entregas do 

Planejamento Estratégico 2022-2024 e também pelas demais ações deste projeto específico, ou seja, a série de 

exposições e o evento transversal. 

2. Do Objeto:



3. Justificativa:

O Planejamento Estratégico do CAU/SP para o período 2022-2024, aprovado pelo Plenário do CAU/SP em Março de 

2022, define um modelo de gestão estruturado por aspirações, objetivos estratégicos, eixos norteadores, programas 

e projetos que orientarão as ações do Conselho, bem como o estabelecimento de metas e indicadores para o seu 

acompanhamento. 

Além de construído a partir de processo participativo que envolveu Conselheiras(os) e funcionárias(os) do CAU/SP, o 

Planejamento Estratégico está alinhado com as finalidades do Conselho em “orientar, disciplinar e fiscalizar o 

exercício da profissão de arquitetura e urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de ética e disciplina da 

classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do exercício da arquitetura e 

urbanismo” (§ 1º do Art. 24º da Lei 12.378/2010). 

O Planejamento Estratégico do CAU/SP 2022-2024 estabelece como aspirações: o investimento na Função Social de 

Arquitetos e Urbanistas; o respeito à Diversidade da profissão e dos profissionais; a Arquitetura e Urbanismo como 

Política de Estado; a Gestão Democrática, Participativa e Transparente; e a Integração entre Prática e Formação. 

A partir das aspirações e do Mapa Estratégico do CAU/BR, o CAU/SP prioriza três Objetivos Estratégicos para 2022, 

que são: promover o exercício ético e qualificado da profissão; garantir a participação dos arquitetos e urbanistas no 

planejamento territorial e na gestão urbana; construir cultura organizacional adequada à estratégia. Estes objetivos 

refletem também, de forma transversal, os Objetivos Estratégicos priorizados pelo CAU/BR para 2022: fomentar o 

acesso da sociedade à Arquitetura e Urbanismo; estimular a produção da Arquitetura e Urbanismo como política de 

Estado; tornar a fiscalização um vetor de melhoria do exercício da Arquitetura e Urbanismo. 

Como resultado do processo participativo de construção do Planejamento Estratégico do CAU/SP, os Objetivos 

Estratégicos deram origem a cinco Eixos Norteadores que aglutinam, direcionam e conduzem as principais ações e 

projetos do CAU/SP para a gestão 2021/2023. 

O Eixo Reconhecer e Revelar busca, por meio de pesquisas, diagnósticos e cartografias, evidenciar o universo, mas 

também as singularidades da atuação profissional em sua grande diversidade, discutir e divulgar análises e 

tendências da agenda contemporânea da Arquitetura e do Urbanismo. 

O Eixo Fortalecer e Descentralizar está focado na estruturação de mecanismos de gestão do Conselho de modo a 

fortalecer sua presença no território, considerando as heterogeneidades e especificidades regionais. 

O Eixo Dialogar e Sensibilizar é voltado à aproximação e diálogo qualificado do CAU/SP junto aos profissionais, aos 

Órgãos Públicos, às Instituições de Ensino Superior e à Sociedade. 

O Eixo Orientar e Fiscalizar prioriza o desenvolvimento de ações no âmbito da Fiscalização, orientadas por uma 

atuação proativa, educativa e preventiva. 

O Eixo Incluir e Valorizar contribui para a promoção da equidade e inclusão da diversidade frente aos diferentes 

perfis sociais e humanos, de saberes e práticas, e de atuação profissional. 

Estes eixos se refletem em treze Projetos Estruturantes, que envolvem as Comissões e Áreas do CAU/SP e se 

organizam, de forma articulada, em quatro Programas: Programa CAU/SP 10+; Programa CAU/SP Território Paulista; 

Programa CAU/SP Digital; e Programa CAU/SP Valorização Profissional.  

O Projeto Específico aqui apresentado tem como objetivo principal a difusão e valorização da Arquitetura e 

Urbanismo para todos, bem como a orientação e promoção do exercício ético e qualificado da profissão, em 

alinhamento com as finalidades do Conselho e considerando as demandas e ações apresentadas pelas Comissões e 

Áreas do CAU/SP para o ano de 2023. Desta forma, o Projeto Específico articula, de forma transversal, e constrói 

interfaces com diferentes Programas e Projetos Estruturantes, principalmente:  

- Programa CAU/SP 10+, notadamente o Projeto Estruturante 10+_Ocupação, no que diz respeito à série de 

exposições e intervenções, físicas e digitais, que sirvam às finalidades do Conselho e à ativação de sua sede, em 

diálogo com o território urbano que ocupa; e o Projeto Estruturante 10+_Comunicação, no que diz respeito à 

publicação institucional síntese que contextualiza, sintetiza e problematiza as atividades e respectivos resultados 

alcançados pelas Comissões e Áreas do CAU/SP nos últimos anos, referenciados pelas ações e entregas do 

Planejamento Estratégico 2022-2024 e também pelas demais ações deste projeto específico, ou seja, a série de 

exposições e o evento transversal; 

- Programa CAU/SP Território Paulista, cujas ações voltadas especialmente aos profissionais do estado de São Paulo 

devem contribuir com insumos e diretrizes para o Projeto Específico; 

- Programa CAU/SP Valorização Profissional, cujos projetos fomentados a partir de Chamadas Públicas e 

reconhecidos com os Prêmios Projetando o Futuro e Construindo o Presente constituirão material indispensável para 

a construção do conteúdo e abordagem da série de exposições, evento e publicação do Projeto Específico; assim 

como o conjunto de atividades orientativas e de capacitação profissional contribuem com a efetividade do projeto 

específico. 

Isto posto, as diferentes ações previstas para o presente Projeto Específico (exposições, evento transversal e 

publicação síntese) buscam atender, de forma inovadora e integrada, às finalidades do CAU/SP, e ao conjunto de 

aspirações, objetivos estratégicos, eixos norteadores, programas e projetos estabelecidos e pactuados pelo 

Planejamento Estratégico para o período de 2022-2024.



4. Objetivo Geral:

5. Objetivo Estratégico (Mapa):

Ação 1:

Ação 2:

Ação 3:

Ação 1: Série de exposições e intervenções Período Custo Total

Etapa 1 - Concepção fev/2023 a jul/2023 50.000 50.000

Etapa 2 - Produção e Exibição mar/2023 a dez/2023 370.000 370.000

Ação 2: Evento transversal Período Custo Total

Etapa 1 - Concepção e Pré-Produção fev/2023 a jun/2023 90.000 90.000

Etapa 2  - Produção e Realização jun/2023 - jul/2023 240.000 240.000

Difusão e valorização da Arquitetura e Urbanismo para todos, bem como a orientação e promoção do exercício ético 

e qualificado da profissão, em alinhamento com as finalidades do Conselho e considerando as demandas e ações 

apresentadas pelas Comissões e Áreas do CAU/SP para o ano de 2023. 

O Planejamento Estratégico do CAU/SP para o período 2022-2024, aprovado pelo Plenário do CAU/SP em Março de 

2022, define um modelo de gestão estruturado por aspirações, objetivos estratégicos, eixos norteadores, programas 

e projetos que orientarão as ações do Conselho, bem como o estabelecimento de metas e indicadores para o seu 

acompanhamento. 

Além de construído a partir de processo participativo que envolveu Conselheiras(os) e funcionárias(os) do CAU/SP, o 

Planejamento Estratégico está alinhado com as finalidades do Conselho em “orientar, disciplinar e fiscalizar o 

exercício da profissão de arquitetura e urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de ética e disciplina da 

classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do exercício da arquitetura e 

urbanismo” (§ 1º do Art. 24º da Lei 12.378/2010). 

O Planejamento Estratégico do CAU/SP 2022-2024 estabelece como aspirações: o investimento na Função Social de 

Arquitetos e Urbanistas; o respeito à Diversidade da profissão e dos profissionais; a Arquitetura e Urbanismo como 

Política de Estado; a Gestão Democrática, Participativa e Transparente; e a Integração entre Prática e Formação. 

A partir das aspirações e do Mapa Estratégico do CAU/BR, o CAU/SP prioriza três Objetivos Estratégicos para 2022, 

que são: promover o exercício ético e qualificado da profissão; garantir a participação dos arquitetos e urbanistas no 

planejamento territorial e na gestão urbana; construir cultura organizacional adequada à estratégia. Estes objetivos 

refletem também, de forma transversal, os Objetivos Estratégicos priorizados pelo CAU/BR para 2022: fomentar o 

acesso da sociedade à Arquitetura e Urbanismo; estimular a produção da Arquitetura e Urbanismo como política de 

Estado; tornar a fiscalização um vetor de melhoria do exercício da Arquitetura e Urbanismo. 

Como resultado do processo participativo de construção do Planejamento Estratégico do CAU/SP, os Objetivos 

Estratégicos deram origem a cinco Eixos Norteadores que aglutinam, direcionam e conduzem as principais ações e 

projetos do CAU/SP para a gestão 2021/2023. 

O Eixo Reconhecer e Revelar busca, por meio de pesquisas, diagnósticos e cartografias, evidenciar o universo, mas 

também as singularidades da atuação profissional em sua grande diversidade, discutir e divulgar análises e 

tendências da agenda contemporânea da Arquitetura e do Urbanismo. 

O Eixo Fortalecer e Descentralizar está focado na estruturação de mecanismos de gestão do Conselho de modo a 

fortalecer sua presença no território, considerando as heterogeneidades e especificidades regionais. 

O Eixo Dialogar e Sensibilizar é voltado à aproximação e diálogo qualificado do CAU/SP junto aos profissionais, aos 

Órgãos Públicos, às Instituições de Ensino Superior e à Sociedade. 

O Eixo Orientar e Fiscalizar prioriza o desenvolvimento de ações no âmbito da Fiscalização, orientadas por uma 

atuação proativa, educativa e preventiva. 

O Eixo Incluir e Valorizar contribui para a promoção da equidade e inclusão da diversidade frente aos diferentes 

perfis sociais e humanos, de saberes e práticas, e de atuação profissional. 

Estes eixos se refletem em treze Projetos Estruturantes, que envolvem as Comissões e Áreas do CAU/SP e se 

organizam, de forma articulada, em quatro Programas: Programa CAU/SP 10+; Programa CAU/SP Território Paulista; 

Programa CAU/SP Digital; e Programa CAU/SP Valorização Profissional.  

O Projeto Específico aqui apresentado tem como objetivo principal a difusão e valorização da Arquitetura e 

Urbanismo para todos, bem como a orientação e promoção do exercício ético e qualificado da profissão, em 

alinhamento com as finalidades do Conselho e considerando as demandas e ações apresentadas pelas Comissões e 

Áreas do CAU/SP para o ano de 2023. Desta forma, o Projeto Específico articula, de forma transversal, e constrói 

interfaces com diferentes Programas e Projetos Estruturantes, principalmente:  

- Programa CAU/SP 10+, notadamente o Projeto Estruturante 10+_Ocupação, no que diz respeito à série de 

exposições e intervenções, físicas e digitais, que sirvam às finalidades do Conselho e à ativação de sua sede, em 

diálogo com o território urbano que ocupa; e o Projeto Estruturante 10+_Comunicação, no que diz respeito à 

publicação institucional síntese que contextualiza, sintetiza e problematiza as atividades e respectivos resultados 

alcançados pelas Comissões e Áreas do CAU/SP nos últimos anos, referenciados pelas ações e entregas do 

Planejamento Estratégico 2022-2024 e também pelas demais ações deste projeto específico, ou seja, a série de 

exposições e o evento transversal; 

- Programa CAU/SP Território Paulista, cujas ações voltadas especialmente aos profissionais do estado de São Paulo 

devem contribuir com insumos e diretrizes para o Projeto Específico; 

- Programa CAU/SP Valorização Profissional, cujos projetos fomentados a partir de Chamadas Públicas e 

reconhecidos com os Prêmios Projetando o Futuro e Construindo o Presente constituirão material indispensável para 

a construção do conteúdo e abordagem da série de exposições, evento e publicação do Projeto Específico; assim 

como o conjunto de atividades orientativas e de capacitação profissional contribuem com a efetividade do projeto 

específico. 

Isto posto, as diferentes ações previstas para o presente Projeto Específico (exposições, evento transversal e 

publicação síntese) buscam atender, de forma inovadora e integrada, às finalidades do CAU/SP, e ao conjunto de 

aspirações, objetivos estratégicos, eixos norteadores, programas e projetos estabelecidos e pactuados pelo 

Planejamento Estratégico para o período de 2022-2024.

Estimular a produção da Arquitetura e Urbanismo como política de Estado

6. Resultados Esperados

7. Cronograma:

Realização de série de exposições e intervenções com duração de até 10 meses.  A partir da realização de série de 

exposições e intervenções, espera-se o alcance de forma presencial e digital dos profissionais arquitetas e arquitetos 

e urbanistas, bem como da sociedade de modo geral, contribuindo para: 

- A consolidação da sede do CAU/SP como espaço de referência para a Arquitetura e Urbanismo paulista;  

- A difusão das ações orientativas, de reconhecimento e fomento realizadas pelo Conselho;  

- O reconhecimento e valorização deste campo de atuação profissional como fundamental ao cotidiano da 

sociedade; 

- O aumento do número de profissionais registrados no Conselho e da prestação de serviços de Arquitetura e 

Urbanismo para a sociedade. 

Realização de evento presencial de até cinco dias de duração. A partir da realização de evento transversal com 

duração prevista de até cinco dias, espera-se a ampla participação de profissionais da Arquitetura e Urbanismo, 

como palestrantes, oficineiros, debatedores, ouvintes, e da sociedade de forma geral, de modo a: 

- Ampliar, estreitar e aprofundar a discussão acerca de questões urgentes à Arquitetura e Urbanismo; 

- Consolidar uma Agenda da atuação e valorização profissional de Arquitetas e Arquitetos e Urbanistas, considerando 

a diversidade dos profissionais e campos de atuação, assim como os desafios para futuro; 

- Discutir, difundir e compartilhar conteúdos e posicionamentos acerca da prática profissional em Arquitetura e 

Urbanismo, da sua importância e de seu exercício ético e qualificado; 

Publicação de até 2.000 exemplares impressos.  A partir da publicação institucional síntese, em formato impresso e 

on-line, com a apresentação circunstanciada das entregas do CAU/SP, e também pelas demais ações deste projeto 

específico, espera-se: 

- Ampliar o conhecimento acerca dos resultados alcançados pelas Comissões e Áreas do CAU/SP, por profissionais e 

sociedade, por meio de síntese dos principais resultados e entregas da gestão; 

- Difundir a valorizar, de forma problematizada, a Agenda da atuação e valorização profissional de Arquitetas e 

Arquitetos e Urbanistas, considerando a diversidade dos profissionais e campos de atuação, assim como os desafios 

para futuro; 



Ação 3: Publicação institucional síntese Período Custo Total

Etapa 1 - Concepção fev/2023 a jun/2023 20.000 20.000

Etapa 2 - Produção e Distribuição jun/2023 a dez/2023 100.000 100.000

870.000,00R$                                                        

Aprovação da Comissão:

Aprovação do Plenário:

Total do Projeto:

% do Superávit 


		2022-10-21T14:03:39-0300
	ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI:31063663890




